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Allegato C 
 

TARIFFE ANNO 2023 DEI SERVIZI AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI 
 
Si confermano le tariffe approvate con delibera di  G.C. N. 90 DEL 12/10/2021 per la fruizione di tutti i 
servizi ad eccezione del pasto la cui tariffa è adeguata al costo ed è pari ad € 5,29. Pertanto: 
 

 

 
RETTE E TARIFFE SERVIZI EDUCATIVI 

 

 
 
NIDO D’INFANZIA COMUNALE 
 
RETTA MENSILE NIDO 
La tariffa è stabilita in modalità proporzionale e graduale, secondo una funzione che rappresenta una retta 
che ha come punti di riferimento all’estremo inferiore la tariffa minima ed il corrispondente valore ISEE 
minimo ed all’estremo superiore la tariffa massima ed il valore ISEE massimo, di seguito i parametri che 
individuano i punti cardine sui quali è impostata la retta:   
  

RETTA MINIMINA € 153,32 (esente IVA art.10) corrispondente al valore ISEE inferiore ad €  7.500,00 
RETTA MASSIMA  € 490,62 (esente IVA art.10) corrispondente al calore ISEE superiore ad € 50.000,00  
 

Pertanto per i valori ISEE (ISEE) compresi fra 7.500,00 e 50.000,00 la funzione che rappresenta la retta è la 
seguente: 

              (Tmax – Tmin) * (ISEE  – ISEE min) 
          T = Tmin  +  ------------------------------------- 
                                     (ISEE max – ISEE min) 

 
Si applica sempre la retta massima nei seguenti casi: 

- il nucleo risieda all’estero; 
- il richiedente decida di non presentare una dichiarazione ISEE 
- il richiedente non sottoscriva dichiarazione ISEE il 30 settembre e comunque non sottoscriva e 

consegni all’ufficio rette attestazione ISEE entro e non oltre il giorno 27 del relativo mese di 
frequenza;   

 
In caso di frequenza Part-Time è applicata una riduzione pari al 15% della quota fissa mensile. 
 
Inoltre sono previste le seguenti riduzioni:  

- riduzione del 50% della quota fissa mensile (esclusi i pasti) per la co-frequenza di due fratelli 
frequentanti il Nido d’Infanzia, è applicabile solo per residenti e solo in caso di nucleo familiare con 
reddito ISEE inferiore ai 18.000,00 Euro; 

- nel caso in cui i fratelli che co – frequentano, sono tre o più, la soglia minima ISEE per l’applicazione 
delle riduzioni sopra specificate è innalzata a € 21.000,00;  

 
All’ISEE risultante si applica la tariffa.  
 
TARIFFA PASTO NIDO 
La tariffa del pasto giornaliero, indipendentemente dalla frequenza part time o tempo pieno, così come nel 
caso di prolungamento estivo del nido, è fissata a decorrere dal 01/01/2023 ad € 5.29 (esente ex art. 10.)  
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RETTE E TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI 
 

 
 
SERVIZIO MENSA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE  
 
TARRIFFA ANNUALE ISCRIZIONE SERVIZIO MENSA 
La tariffa annuale per iscrizione al servizio mensa scolastica è stabilita in modalità proporzionale e graduale, 
secondo una funzione che rappresenta una retta che ha come punti di riferimento all’estremo inferiore la 
tariffa minima ed il corrispondente valore ISEE minimo ed all’estremo superiore la tariffa massima ed il 
valore ISEE massimo, di seguito i parametri che individuano i punti cardine sui quali è impostata la retta:   
  

RETTA MINIMA € 20,20 (iva inclusa) corrispondente al valore ISEE inferiore ad €  7,100,00 
RETTA MASSIMA  € 303,00 (iva inclusa) corrispondente al calore ISEE superiore ad € 30.000,00 

Pertanto per i valori ISEE (ISEE) compresi fra 7.100,00 e 30.000,00 la funzione che rappresenta la retta è la 
seguente: 
 

              (Tmax – Tmin) * (ISEE  – ISEE min) 
          T = Tmin  +  ------------------------------------- 
                                     (ISEE max – ISEE min) 
 

 
Si applica sempre la tariffa massima nei seguenti casi: 
-il richiedente decida di non sottoscrivere una dichiarazione ISEE 
-il richiedente non sottoscriva dichiarazione ISEE entro il 30 settembre dell’anno di riferimento e comunque 
non sottoscriva e consegni all’ufficio rette attestazione ISEE entro e non oltre il giorno 27 del relativo mese di 
frequenza; 
All’ISEE risultante si applica la tariffa.  
 
TARIFFA PASTO SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE 
Oltre alla  suddetta  quota annuale per iscrizione al servizio mensa,  dovranno essere corrisposti 
mensilmente € 5,09 + iva a pasto per totali 5,29 iva inclusa a pasto. 
 
 
TARIFFA PASTO PER SCUOLA PRIMARIA  
Prezzo di ogni pasto consumato pari ad Euro € 5,09 + iva a pasto per totali 5,29 iva inclusa. 
 
 
TRASPORTO SCOLASTICO CON SCUOLABUS 
Abbonamento ordinario pari a € 159,09+iva al 10% per totali € 175,00 e di procedere con la fatturazione del 
servizio  in due trance e più precisamente: 
- per i mesi da gennaio a giugno entro il 30/04/2023 con  importo di € 105,45 +IVA al 10% per totali  € 
116,00.  
- per i mesi da settembre a dicembre entro 31/12/2023 con importo di 
   € 53,64 + iva al 10% per totali  € 59,00; 
Per le famiglie con più di un figlio che utilizza il servizio e che hanno un reddito ISEE inferiore a € 13.000,00 
si applica una tariffa ridotta dal secondo figlio in poi, pari a € 114,09+iva al 10% per totali  € 125,50 (IVA 10% 
compresa) dietro richiesta da presentare all’Ufficio Servizi Educativi entro le  ore 13,00 del 30/11/2022 pena 
esclusione.  
 
A coloro che utilizzano un solo tragitto (andata o ritorno), indipendentemente dalla motivazione, si applicherà 
d’ufficio una tariffa ridotta di € 114,90 + iva al 10% per totali € 125,50.  
Anche per la tariffa ridotta si procederà mediante fatturazione divisa in due trance e più precisamente: 

o per i mesi da gennaio a giugno entro 30/04/2023 con importo di  €  76,06 +iva al 10% per totali  € 
83,67.   

o per i mesi da settembre a dicembre entro il 31/12/2023 con importo di 38,03 +iva al 10 per totali € 

41,83; 

Le rette verranno fatturate dal Comune di Verucchio e nel caso in cui vi siano inadempienze da parte 
dell’utenza  nel pagamento,  il servizio potrà essere interrotto. 
Per iscrizioni in corso d’anno il costo sopra indicato verrà rapportato ai mesi di utilizzo. Non si fatturano 
periodi inferiori al mese (ad esempio inizio servizio 13 ottobre oppure 26 ottobre viene pagato per intero).    
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TRASPORTO SCOLASTICO CON PIEDIBUS 
Tariffa annuale € 24,79 + IVA al 22% per totali  € 30,24 per utilizzo servizio sia in andata che  in ritorno e 
tariffa ridotta ad  € 12,42 + IVA al 22% per totali € 15,15  per utilizzo del servizio nel giro di sola andata o 
solo ritorno. La retta  verrà fatturata dal Comune in un’unica soluzione, non soggetta a frazionamento per 
utilizzi di periodo inferiore rispetto  all’annualità scolastica.  
 
 
INGRESSI ANTICIPATI presso scuole dell’Istituto Comprensivo “Ponte sul Marecchia” 
Si conferma una tariffa  annuale non frazionabile di € 40,98 + iva al 22% per  totali € 50,00.  
L’orario del servizio è  dalle ore 7,45 fino orario inizio lezioni. 

 


